
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

     Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
                                                                                          

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Organigramei, Ştatului de Funcţii şi Regulamentul de Organizare şi

 Funcţionare ale Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6

            Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi  Raportul  de 
specialitate al Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6;
            Văzând raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6;
             În temeiul Legii nr. 51/08.03.2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice şi H.G. 
nr.753/2002 privind unele măsuri în domeniul serviciilor publice de gospodărie comunală;
             Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a 
indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică;
             Ordonanţa de Urgenţă nr. 10/2008 privind creşterile salariale ce se acordă în anul 2008 
personalului bugetar, cu modificările şi completarile ulterioare;
             Ordonanţa de Urgenţă nr. 31/01.04.2009 privind unele măsuri în domeniul salarizarii 
personalului din sectorul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare;
             Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 77/21.08.2008;
             În baza art. 81. alin. 2 lit. “e” şi art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia 
Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
             Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

             Art.  1.  Se aprobă Organigrama, Ştatul de Funcţii  şi Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare ale Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 conform Anexelor 
nr. 1-3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
             Art. 2. Directorul General al Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 
6  este  mandatat  să  facă  schimbări  de  posturi  în  compartimente  ori  de  câte  ori  este  nevoie,  cu 
respectarea numărului total  de posturi aprobate în Anexele nr.  1 şi  2,  să stabilească atribuţiile şi 
răspunderile  Directorului  şi  Directorilor  Generali  Adjuncţi  precum şi  ale  întregului  personal  din 
cadrul A.D.P.D.U. Sector 6.
             Art. 3.  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. 
Sector 6 nr. 77/21.08.2008.
             Art. 4. Primarul Sectorului 6 şi Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană 
Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri conform competenţelor.

Comunicarea şi  aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                                 pentru legalitate
         Cristinel Buznicea                                                                   Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                               Gheorghe Floricică

Nr.: 92
Data: 26.05.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile  conferite  de art.  117 din Legea administraţiei  publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările  şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile  de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  aprobarea  Organigramei,  Statului  de  Functii  si  Regulamentul  de  Organizare  si 
Functionare ale Administratiei Domeniului Public si Dezvoltare Urbana Sector 6

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „e” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicata:

Art. 81(2): 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„e” – „aprobă,  la  propunerea  primarului,  în  condiţiile  legii,  organigrama,  statul  de 

funcţii,  numărul  de  personal  şi  regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  ale  aparatului 
propriu de specialitate şi ale serviciilor publice de interes local”;

În conformitate  cu prevederile  art.  45,  alin.  1 din Legea 215/2001 – În exercitarea 
atribuţiilor  ce  îi  revin  consiliului  local  adoptă  hotărâri,  cu  votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Gheorghe Floricică 

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46




